
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale 

Sant’Angelo in Vado – Mercatello sul Metauro – Borgo Pace 

Via R. B. Powell n. 45 - 61048 Sant’Angelo in Vado (PU) – 

Tel. e Fax n. 0722/818546  

Codice Meccanografico PSIC80400P -  Codice Fiscale 82006950412 

E-mail:psic80400p@istruzione.it - PEC: psic80400p@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Ufficio UF5C8Z 

Sito internet: https://icsvado.edu.it 

 

Prot. n. si veda segnatura 

Sant’Angelo in Vado, lì come da segnatura protocollo 

 

 Alla Corte dei Conti, sez. Regionale per le Marche 

 All’AGID 

 All’ANAC  

Inviata a mezzo PEC 

- sezione.controllo.marche.cert@corteconticert.it  

- protocollo@pec.anticorruzione.it  

- protocollo@pec.agid.gov.it  

 All’albo pretorio di istituto 

 Alla sez. PON del Sito 

 Agli atti  

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 26/2022 

 

Oggetto: DEROGA ALL'OBBLIGO NORMATIVO DI RICORSO ALLE CONVENZIONI QUADRO 

STIPULATE DA CONSIP S.P.A. - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato all’interno degli edifici scolastici”– Avviso 

pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.  

 

CUP: C29J21047360006 

CP: 13.1.1A-FESRPON-MA-2021-103 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

P
S

IC
80

40
0P

 -
 A

2B
D

2C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

22
94

 -
 2

1/
03

/2
02

2 
- 

V
I.1

 -
 U

Firmato digitalmente da SABRINA FRANCIOSI

mailto:%20-%20PEC:
https://icsvado.edu.it/
mailto:sezione.controllo.marche.cert@corteconticert.it
mailto:protocollo@pec.anticorruzione.it
mailto:protocollo@pec.agid.gov.it


 
 VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.;  

 VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

 VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

 VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

 TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018;  

 VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

 VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

 VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in 

vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D.lgs. 50/2016) anche nelle 

acquisizioni di beni e servizi; 

 VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 VISTO l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 (Decreto semplificazioni-bis) che 

deroga al limite dell’affidamento diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018; 

 VISTA la delibera n. 6 del Consiglio di Istituto del 27/01/2022 con la quale è stata condivisa la proposta del 

Dirigente Scolastico di ratificare quanto previsto in deroga al Codice degli Appalti (D.lgs. 50/2016) da parte 

della Legge n. 108 del 29/07/2021 di conversione del D.L. 77/2021, (c.d. Decreto semplificazioni-bis) in tema 

di affidamento diretto di servizi e forniture fino al 30/06/2023; 

 VISTO il P.T.O.F. per il triennio 2019/2022 approvato dal Consiglio d’Istituto, con delibera n° 33 del 

30/01/2019;  

 VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 32 del 03/11/2021 relativa all’approvazione dell’adattamento per 

l’anno scolastico 2021/2022 del PTOF 2019/2022; 

P
S

IC
80

40
0P

 -
 A

2B
D

2C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

22
94

 -
 2

1/
03

/2
02

2 
- 

V
I.1

 -
 U

Firmato digitalmente da SABRINA FRANCIOSI



 
 VISTA la delibera n. 2 del Consiglio d’Istituto del 27/01/2022, di approvazione del programma annuale E.F. 

2022;  

 VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, secondo cui tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

 VISTO Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 

2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale 

e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”;  

 VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 – per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 

nelle scuole;  

 VISTA la candidatura del Piano n. 1060372 inoltrata da questa Istituzione scolastica in data 06/08/2021;  

 VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID-0040055 del 14/10/2021 di formale autorizzazione del progetto 

PON – FESR - 13.1.1A-FESRPON-MA-2021-103 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici”, per un importo complessivo di € 55.227,23;  

 VISTA la Delibera n. 36 del Consiglio di Istituto del 22/12/2022, ad oggetto: Approvazione - Assunzione in 

bilancio PON “Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole Fondi Strutturali Europei-

programma Operativo Nazionale“ per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020-

Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) - REACT EU; 

 VISTO l'obbligo di acquisto in forma centralizzata utilizzando le Convenzioni Consip ai sensi dell'art. 1, co. 

449 della L. 296 del 27/12/2006, come modificato dall'art. 1 co. 495 della L. n. 208 del 28/12/2015;   

 VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 

previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 

realizzato e gestito da Consip S.p.A.;   

 CONSIDERATA la necessità di acquisire apparati di rete al fine di consolidare e migliorare l'operatività della 

infrastruttura della rete di tutto l’Istituto composto da n. 5 plessi, o meglio di porre in essere tutte le azioni 

necessarie per la realizzazione del PON FESR – C.P.: 13.1.1A-FESRPON-MA-2021-103 “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

 VISTA la convenzione attiva su Consip RETI LOCALI 7 /LOTTO 3 – FORNITORE VODAFONE ITALIA 

S.P.A.;  

 CONSIDERATO che è stato inviato in data 30/11/2021 con prot. n. 6567/F il Modulo per ampliamento e 

potenziamento Reti Lan/WiFi per le scuole e che successivamente è stato eseguito l’ordine diretto d’acquisto 

per “Richiesta valutazione preliminare Reti LAN/WLAN”, e che in data 03/02/2022 si è recato in loco un 

tecnico incaricato dalla Vodafone S.p.A. per il sopralluogo preliminare;  

P
S

IC
80

40
0P

 -
 A

2B
D

2C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

22
94

 -
 2

1/
03

/2
02

2 
- 

V
I.1

 -
 U

Firmato digitalmente da SABRINA FRANCIOSI



 
 CONSIDERATO che dopo oltre 30 giorni dal sopralluogo della Vodafone S.p.A., ad oggi, la società non ha 

presentato alcun piano di esecuzione preliminare alla scuola; 

 CONSIDERATO che il capitolato tecnico, All. A della convenzione Consip Reti Locali 7, prevede a pagina 

13, lett. d) che “Conclusa la fase di sopralluogo l’Aggiudicatario, entro il termine perentorio del trentesimo 

giorno decorrente dalla relativa richiesta da parte dell’Amministrazione, pena l’applicazione delle penali di 

cui al parag. 5, dovrà consegnare il Piano di esecuzione preliminare…” 

  VISTO l’art. 1 della lettera di autorizzazione MI prot. 40055 del 14 ottobre 2021 “Modalità e tempi di 

attuazione”, secondo capoverso nel quale si specifica che “la data ultima per l’impegno delle risorse tramite 

assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate è fissata al 31 marzo 2022, data ultima entro la quale 

l’istituzione scolastica deve provvedere a inserire nella piattaforma GPU la documentazione relativa 

all’obbligazione giuridica di cui sopra (es. contratto, ordine, etc.) relativa alla voce di costo “Forniture e 

servizi”;  

 CONSIDERATO inoltre che la lettera di autorizzazione del progetto e relativo finanziamento recita “I progetti 

autorizzati dovranno essere realizzati e chiusi mediante l’apposita funzionalità di “Chiusura progetto” sulla 

piattaforma GPU con tempestività e comunque entro il 31 ottobre 2022, nonché certificati su SIF al massimo 

entro il 30 dicembre 2022”;  

 RITENUTO che la scuola deve operare affinché non si metta a rischio l’erogazione del finanziamento; 

 TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 

proporzionalità, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa;    

 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:   

 

DETERMINA 

 Art. 1 - Di derogare all’obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A. per 

l’acquisto di attrezzature informatiche e di connettività previste dal progetto; 

 Art. 2 -  Di procedere, con successiva determina, all’aggiudicazione della fornitura per la realizzazione del 

PON FESR - CP: 13.1.1A-FESRPON-MA-2021-103 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici”, attraverso altro strumento di Consip idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituto per 

caratteristiche, tempi di consegna e installazione;   

 Art. 3 - Di inviare la presente Determina alla Corte dei Conti sezione centrale di controllo per la Regione 

Marche, all’ANAC e all’AGID;   

 Art. 4 -  Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato all’albo pretorio d’istituto e nella sezione 

PON del Sito internet della scuola; 

 Art. 5 Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Sabrina Franciosi. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                                                         Dirigente Scolastico 

                                                                         Prof.ssa Sabrina FRANCIOSI 
                                                                        documento informatico firmato digitalmente  

                                                                                       ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss. mm. ii. 

P
S

IC
80

40
0P

 -
 A

2B
D

2C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

22
94

 -
 2

1/
03

/2
02

2 
- 

V
I.1

 -
 U

Firmato digitalmente da SABRINA FRANCIOSI


		2022-03-21T11:51:46+0100
	FRANCIOSI SABRINA




